
Magazin für Ländliche Räume

Klimaschutz  
braucht  
Kommunen

AUSGABE 1.15

Lernen dicht an der Natur _ 34
Vielfalt erhalten mit Messer und Gabel _ 40
Attraktiv für Zuwanderer werden _ 44

 
Europäischer 
Landwirtschaftsfonds 
für die Entwicklung  
des ländlichen Raums: 
Hier investiert Europa 
in die ländlichen 
Gebiete.



2 LandInForm 1/2015

Inhalt 
INHALT

Seite 34    
Lernen dicht an der Natur

Seite 40    
Vielfalt erhalten mit Messer und Gabel

Seite 44    
Attraktiv für Zuwanderer werden

Für das Netzwerk
INSIDE

05    Neue EU-Gremien für den ELER

05    Aktivitäten beim Bund

RÜCKBLICK

06    Internationale Grüne Woche

06    Mitmachen als Prinzip! beim Zukunftsforum 2015

07    Workshop Lernort Bauernhof
[...]
gionen. Diese überwiegend ländlichen Kommunen haben 
besonders gute Voraussetzungen für einen EE-Ausbau. 
Begünstigt wird dieser Trend durch mehr Verständnis für 
die Notwendigkeit des Klimaschutzes und die positiven 
Wirkungen erneuerbarer Energien und energetischer 
 Gebäudesanierungen auf die regionale Wirtschaft.

Vor allem ländliche Kommunen profitieren
Eine Studie des Instituts für ökologische Wirtschaftsfor-
schung (IÖW) im Auftrag von Greenpeace errechnete 
 beispielsweise für das Jahr 2012 eine Wertschöpfung von 
knapp 17 Milliarden Euro durch erneuerbare Energien in 
Deutschland (Aretz et al. 2013). Davon kommt die über-
wiegende Summe – 11,1 Milliarden Euro – den Kommunen 
zugute. Der Rest fließt als Steuern und Abgaben den 
 Landes- und Bundeshaushalten zu. 166 000 Menschen 
sind bundesweit direkt in der EE-Branche beschäftigt 
(Vollzeitäquivalente). 
Während EE-Anlagen und damit verbundene Schlüssel-
komponenten an nur wenigen Standorten in Deutschland 
produziert werden, wird mit der Planung, der Errichtung 
und dem Betrieb der Anlagen vor Ort der größte Teil  
der Wertschöpfung erzielt – und zwar etwa 60 Prozent 
(siehe Abbildung unten links). Diese Arbeiten erbringen 
größtenteils ortsansässige Unternehmen. Knapp ein 

 Viertel der bundesweiten Wertschöpfung – also rund vier 
Milliarden Euro – sind auf die energetische Nutzung von 
Biomasse zurückzuführen, die insbesondere in ländlichen 
Kommunen eine wichtige Rolle spielt. Hierbei sind sowohl 
Bioenergieanlagen im Bereich Strom und Wärme, als auch 
die Aufbereitung und Bereitstellung von biogenen Brenn- 
und Kraftstoffen von Bedeutung.

Einnahmen auch durch energetische Gebäudesanierung
Eine weitere, im Auftrag des Bundesumweltministeriums 
erstellte Studie des IÖW (Weiß et al. 2014) zeigt zudem, 
dass die regionale Wirtschaft auch von der energetischen 
Sanierung des Gebäudebestands erheblich profitiert.  
Sie löste im Jahr 2011 in Deutschland bei den beteiligten 
Handwerksunternehmen und Planern eine direkte Wert-
schöpfung von rund 6,5 Milliarden Euro aus und generierte 
circa 152 000 Vollzeitarbeitsplätze. Von den Gebäudetypen 
erzielen die Einfamilienhäuser aufgrund ihrer hohen Zahl 
und der höheren spezifischen Sanierungskosten besonders 
hohe regionalökonomische Effekte (siehe Abbildung 
 unten rechts). Die durch energetische Gebäudesanierungen 
anfallenden Kommunalsteuern erreichen bei Beispiel-
rechnungen in dieser Studie bis zu zwei Prozent der 
 geschätzten kommunalen Einnahmen aus Einkommens- 
und Gewerbesteuern. Ein Wechsel von einem durch-
schnittlichen zu einem am bitionierten Sanierungsniveau 
würde in einer fiktiven westdeutschen Kommune mit 
5 000 Einwohnern zu einem Anstieg der jährlichen 



IM FOKUS  Klimaschutz braucht Kommunen

 Kommunalsteuern um 13 000 Euro führen. Bis zu dieser 
Höhe würden sich also kommunale Maßnahmen, wie 
 Beratung oder Infoveranstaltungen,  die diese zusätzli-
chen Sanierungen initiieren, im Jahr refinanzieren. 

Lokale Unternehmen und Investoren beteiligen
Der dezentrale Charakter der meisten EE-Technologien 
macht es möglich, dass nahezu alle Kommunen und 
 Regionen vom Ausbau erneuerbarer Energien sowie von 
energetischen Sanierungsmaßnahmen profitieren 
 können. Entscheidend ist dabei aber, regionale Unterneh-
men entlang der Wertschöpfungskette einzubinden und 
lokal ansässige Investoren zu beteiligen. Die beteiligten 
Handwerker und Planer sind häufig dezentral organisiert 
und auch in kleineren Kommunen ansässig. Die bis zur 
Novelle des Erneuerbare-Energie-Gesetzes (EEG) gültigen 
rechtlichen Rahmenbedingungen haben dazu beigetragen, 
dass neue Akteure wie Privatpersonen, Landwirte und 
 Genossenschaften von der zunehmend dezentralen Energie-
erzeugung profitieren. Durch die im EEG 2014 geplanten 
Ausschreibungsmodelle ist zukünftig eine Benachteiligung 
dieser Akteure durch finanzielle und bürokratische 
 Hindernisse zu erwarten. 

Welche regionalökonomischen Effekte in ländlichen 
 Regionen speziell mit dem Ausbau der Bioenergie verbunden 
sein können, ermittelt das IÖW derzeit im Auftrag des 
BMEL für drei ausgewählte Bioenergie-Regionen
 

Direkte Wertschöpfung durch energetische Gebäudesanierung 
nach Gebäudeart und Wertschöpfungskomponente

1.000

0

2.000

3.000

4.000

5.000

Einfamilienhäuser

Büro- & Verwaltungsgebäude

Mehrfamilienhäuser

 Bundeseinnahmen
 Landessteuern
 Kommunalsteuern
Nettoeinkommen  
durch Beschäftigung

 Nach-Steuer-Gewinne

MIO. EURO

LandInForm 1/2015 23

. 

SERVICE:
Wertschöpfungsrechner für Kommunen
Das IÖW hat ein umfassendes Rechen-
modell entwickelt, auf dessen Basis 
detailliert die kommunalen Wertschöp-
fungs- und Beschäftigungseffekte 
verschiedener dezentraler EE-Technolo -
gien berechnet werden können. Neben 
den Beschäftigungseffekten, die für jeden 
Wertschöpfungsschritt in Form von Voll-  
zeitarbeitsplätzen ausgewiesen werden, 
ergeben dabei drei Komponenten die 
 Summe der erzielbaren Wertschöpfung:  
a) die um die Steuern bereinigten Gewinne 
der beteiligten Unternehmen, b) das Netto-
Einkommen der beteiligten Beschäftigten  
und c) die je nach Unternehmensgewinnen 
und Brutto-Einkommen gezahlten Steuern. 
Hier kann zwischen Steuereinnahmen  
der Kommunen, der Länder und des Bundes 
unterschieden werden. Bei der regionalen 
 Wertschöpfungsanalyse spielen die Kommunal-
steuern, wie die Gewerbesteuer, aber auch der 
kommunale Anteil an der Einkommensteuer und 
der Abgeltungsteuer die wichtigste Rolle. 
Der vom IÖW in Zusammenarbeit mit der Agentur 
für Erneuerbare Energien entwickelte kostenlose 
Online-Wertschöpfungsrechner für kommunale 
 Entscheidungsträger und andere Interessierte ist  
zu finden unter:
www.kommunal-erneuerbar.de ➞ Kommunale 
Wertschöpfung ➞ Wertschöpfungsrechner

Zum Weiterlesen 
Aretz A., Heinbach K., Hirschl B. und Schröder A. (2013): 
Wertschöpfungs- und Beschäftigungseffekte  
durch den Ausbau Erneuerbarer Energien. Online unter 
www.greenpeace.de ➞ Publikationen

Hirschl B., Aretz A., Prahl A., Böther T., Heinbach K., Pick D. 
und Funcke S.(2010): Kommunale Wertschöpfung durch er-
neuerbare Energien. Schriftenreihe des Instituts für ökolo-
gische Wirtschaftsforschung (Hrsg.). Nr. 196/10. Berlin. On-
line unter: www.ioew.de ➞ Publikationen

Weiß J., Prahl A., Neumann A., Schröder A., Bettgenhäuser K., 
Hermelink A., John A. und v. Manteuffel B. (2014):   
Kommunale Wertschöpfungseffekte durch energetische Ge-
bäudesanierung (KoWeG). Endbericht. Berlin, Oktober 2014. 

KONTAKT:
Dr. Julika Weiß und Katharina Heinbach
Institut für ökologische Wirtschaftsforschung (IÖW)
Telefon: 030 884594-0
julika.weiss@ioew.de
www.ioew.de

 

 

   



24 LandInForm 1/2015

IM FOKUS  Klimaschutz braucht Kommunen

Kläranlagen 
 energieeffizienter 
 machen
Kläranlagen haben einen höheren Strombedarf als Straßenbeleuchtung, 
Krankenhäuser oder andere Großverbraucher in der Kommune.  
Sie bieten also große Potenziale, durch eine größere Energieeffizienz zu 
mehr Klimaschutz beizutragen. [VON KLAUS FRICKE]



LandInForm 1/2015 25

IM FOKUS  Klimaschutz braucht Kommunen

Kommunales Abwasser, das aus Haushalten, 
Gewerbe und kleinen Industriebetrieben 
stammt, enthält ein hohes Energiepotenzial. 
Jeder Einwohner in Deutschland belastet  
das Abwasser pro Jahr mit Stoffen, die einen 
Energiegehalt von durchschnittlich 160 Kilo-
wattstunden (kWh) haben; in elektrischer 
Energie wären das mehr als 10 Prozent des 
Stromverbrauchs eines Durchschnittshaushal-
tes. Zudem bringt jeder Einwohner pro Jahr 
etwa 200 kWh Wärme durch die Warmwasser-
bereitung in das Abwasser ein. Die Kläranlagen 
müssen die Stoffe soweit wie möglich wieder 
aus dem Abwasser herausholen, um die 
 aufnehmenden Gewässer zu schützen. Dafür 
werden pro Einwohner und Jahr rund  
34 kWh Strom und zusätzliche Wärme aufge-
wendet, wobei kleinere Kläranlagen in der 
 Regel einen höheren Strombedarf als große 
haben. 

Energieautarkie ist möglich
Im Rahmen des Umweltinnovationsprogramms 
fördert das Bundesumweltministerium eine 
Reihe von zentralen Abwasseranlagen, um zu 
belegen, dass durch effiziente Abwasserbe-
handlung und bessere Nutzung des energe-
tischen Abwasserpotenzials der Bedarf der 
Kläranlagen an Strom und Wärme nahezu voll-
ständig durch Eigenversorgung gedeckt werden 
kann. Zwei der geförderten Kläranlagen liegen 
im ländlichen Raum und haben Ausbaugrößen 
von 14 000 beziehungsweise 22 000 Einwohnern 
(EW). Sie beweisen, dass auch bei geringer 
 Bevölkerungsdichte eine annähernde oder 
vollständige Energieautarkie kleiner Anlagen 
möglich ist. Dabei helfen eine energieeffizien-
tere Abwassertechnik sowie die Kooperation 
mit benachbarten Kläranlagen und mit 
 Indirekteinleitern im Einzugsbereich der 
Kläranlage.  

Schwalmstadt erweitert  Systemgrenze 
Die Kläranlage Treysa der nordhessischen 
Stadt Schwalmstadt mit 22 000 EW Ausbaugröße 
hat beispielsweise bereits ein überdurchschnit-
tliches Niveau der Energieeffizienz erreicht. 
Dies gelang zum einen durch die unkonventio-
nelle Zusammenarbeit mit Indirekteinleitern, 
kleinen benachbarten Kläranlagen und 
 externen Energienutzern, wodurch die übliche 
Systemgrenze der Abwas serentsorgung – das 
Kanalnetz und die Kläranlage – überschritten 
werden konnte. So wurde etwa die Fäkalan-
nahmestation optimiert, sodass nun teilsta-
bilisierte Fäkalschlämme von benachbarten 
kleinen Kläranlagen aufgenommen und 
 zwischengespeichert werden können, um den 
Faulturm entsprechend dem Bedarf an Faulgas 

zu beschicken. Organisch hochbelastete Ab-
wässer von Indirekt einleitern – wie Brüden-
kondensate aus der Holzbearbeitung, Fette 
oder Hefereste – werden über einen Saugwagen 
am Entstehungsort aufgenommen und in den 
Faulturm oder den Zwischenspeicher eingelei-
tet. Bisher wurde dieses Abwasser über das 
Kanalnetz entsorgt und damit unnötigerweise 
mit hohem Energieaufwand im Belebungsbe-
cken der Kläranlage mit behandelt.

Energiepotenzial des Abwassers  
besser genutzt
Durch verschiedene Maßnahmen wird das 
 große Energiepotenzial des Abwassers nun 
besser genutzt. Ein konventionelles Blockheiz-
kraftwerk (BHKW) wandelt das im Faulturm 
entstehende Faulgas zu etwa 35 Prozent in 
Strom und zu etwa 50 Prozent in Wärme um, 
die den Wärmebedarf der Kläranlage vollständig 
deckt. Der zusätzlich benötigte Strom wird aus 
dem Netz bezogen. Das überschüssige Faulgas 
gelangt durch eine neuverlegte Gasleitung zu 
einem Diakoniezentrum und deckt dort durch 
ein Satelliten-BHKW anteilig dessen hohen 
Strom- und Wärmebedarf. 
Das aus dem ausgefaulten Schlamm abge-
trennte Schlammwasser ist üblicherweise 
hoch mit Stickstoff belastet, der zum Schutz 
der Gewässer mit hohem Energieaufwand 
 eliminiert werden muss. In der Kläranlage 
Treysa wird dieser Stickstoff nun zum Teil  
mit wesentlich weniger Energieaufwand in 
einem extra eingerichteten Becken mithilfe  
der Deammonifikation biologisch entfernt. 
 Zusätzlich wurde Energie eingespart, indem 
Pumpen, Rührwerke und Belüftung energe-
tisch optimiert wurden.
Durch die beschriebenen Maßnahmen ist  
der Stromverbrauch der Kläranlage um jährlich 
circa 20 Prozent auf 18 kWh pro Einwohner,  
der Ausstoß an CO2-Äquivalenten um etwa  
340 Tonnen pro Jahr gesunken. Die Investitions-
kosten einschließlich der des Satelliten-
BHKWs liegen bei etwa 1,5 Millionen Euro.

Gemeinsame Faulgaserzeugung und 
-verwertung 
Auch die Kläranlage Schlitz-Hutzdorf im Vogels-
bergkreis in Hessen mit einer Ausbaugröße 
von 14 000 Einwohnerwerten und aktuell rund 
10 000 angeschlossenen Einwohnern hat ihre 
Energieeffizienz deutlich gesteigert. Dazu bei-
getragen haben der Einbau moderner Belüfter, 
die Steuerung der Belüftung, die gemeinsame 
Klärschlammverwertung mit anderen Kläranla-
genbetreibern sowie die Erweiterung der vor-
handenen solaren Klärschlammtrocknungsan-
lage. Die Abwasserbehandlung wurde zudem 

durch den Bau einer Vorklärung – der Abtren-
nung des absetzbaren Schlamms mit direkter 
Verbringung in den Faulturm – sowie der Ein-
richtung einer Schlammeindickung optimiert.
Die Kläranlage betreibt nun eine Anlage zur 
Faulgaserzeugung, die üblicherweise erst ab 
etwa 20 000 EW wirtschaftlich zu betreiben ist. 
Die Kooperation mit benachbarten kleinen Klär-
anlagen macht die Faulgaserzeugung jedoch 
auch ökonomisch sinnvoll, indem der anfallende 
Klärschlamm gemeinsam vergärt und der aus-
gefaulte Schlamm solar getrocknet wird. Es ist 
außerdem vorgesehen, die gut vergärbaren 
Schlempen aus der ortsansässigen Obst- und 
Kornbrennerei aufzunehmen, um die Faul-
gaserzeugung zu steigern. 
Zudem hat auch Schlitz-Hutzdorf ein BHKW zur 
Faulgasverwertung errichtet. Dessen Abwärme 
deckt vollständig den bisherigen Heizbedarf 
der Kläranlage von jährlich 60 000 kWh. Die 
über diesen Wärmeeigenbedarf hinausgehende 
 Abwärme wird zur Trocknung des Klärschlamms 
in der  erweiterten solaren Trocknungsanlage 
genutzt.
Der Bezug von Strom aus dem Netz konnte 
durch die eigene Stromerzeugung um 60 Pro-
zent gesenkt werden. Die Investitionskosten 
belaufen sich auf rund 1,8 Millionen Euro. 
Trotz höherer Betriebskosten durch die Wartung 
des BHKW und der Faulungsa nlage kann mit 
der Amortisation in wenigen Jahren gerechnet 
werden. Ohne Anrechnung einer energetischen 
Gutschrift für die Verwertung des getrockneten 
Klärschlamms reduzieren die Investitionen 
den CO2-Ausstoß um etwa 160 Tonnen pro Jahr. 

Die beiden Projekte zeigen, dass auch kleinere 
Kläranlagen durch einen Mix verschiedener 
Maßnahmen deutlich zum Klimaschutz bei-
tragen können. Kommunale Klimaschutzprojekte 
werden zum Beispiel durch die Kreditanstalt 
für Wiederaufbau gefördert.  

KONTAKT:
Klaus Fricke
Umweltbundesamt
Telefon: 030 8903-4215
klaus.fricke@uba.de

Bi
ld

: c
ha

la
ba

la
 / 

fo
to

lia
.c

om



26 LandInForm 1/2015

IM FOKUS  Klimaschutz braucht Kommunen

Grüner Strom erreicht 
Nordfrieslands Straßen
In einem einzigartigen Projekt und getragen von vielen  
Kommunen baut Nordfriesland, der nördlichste Kreis 
Deutschlands, seine Elektromobilität auf Basis erneuerbarer 
Energien aus – und schützt damit das Klima.  
[ VON CARLA KRESEL, FELIX MIDDENDORF, GUNNAR THÖLE UND STEPHAN WIESE ]

Ende der 1980er-Jahre entstanden in Nordfriesland die 
ersten deutschen Windparks. Heute sind hier gut  
1 305 Megawatt (MW) Windstrom am Netz, das sind 30 Pro-
zent der Windleistung Schleswig-Holsteins. Dabei haben 
sich über 90 Prozent der hiesigen Windprojekte als Bürger-
windparks organisiert. Das heißt, die Menschen vor Ort 
sind an der Energieerzeugung und an der daraus resultie-
renden Wertschöpfung direkt beteiligt. Dadurch entstand 
ein umfassendes Know-how im Bereich der regenerativen 
Energien und die Region ist zum Innovationsmotor für 
erneuerbare Energien in Schleswig-Holstein geworden.  
Hier gibt es mittlerweile nicht nur viele Windparks, 
 sondern auch eine hohe Dichte an Fotovoltaik- und 
Biogasanlagen.
Auch aus Gründen des Klimaschutzes ist die Nutzung 
erneuerbarer Energien für die Küstenregion wichtig, für  
die der durch den Klimawandel zu befürchtende Anstieg 
des Meeresspiegels eine existenzielle Bedrohung ist. 
 Erhebliche Teile, insbesondere der Marschgebiete, liegen 
unter dem Meeresspiegel und müssen mit Deichen vor 
den Gewalten des Meeres geschützt werden.

 

Vom Konzept zur Umsetzung
Vor diesem Hintergrund ist die Elektromobilität aus 
 erneuerbaren Energien zum Schwerpunktthema in der 
Region geworden. Sie bietet die einzigartige Chance, dem 
Mobilitätsbedarf dieser ländlichen und stark touristisch 
geprägten Region gerecht zu werden – und dies in 
 ökologisch sinnvoller Weise. Im Februar 2009 setzten sich 
verschiedene Akteure aus der Energie- und Tourismus-
branche in der Arbeitsgruppe (AG) „Erneuerbare Elektro-
mobilität“ der AktivRegion Nordfriesland Nord zusammen. 
Ihr gemeinsames Ziel: ein Konzept für eine umweltver-
trägliche Mobilität in der Region für Einheimische und 
Touristen zu entwickeln. Das Konzept wurde vom bundes-
weiten Programm „Region schafft Zukunft“ gefördert, die 
weitere Umsetzung von der AktivRegion sowie der 